
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  42 DEL  16-05-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019. ATTO DI
INDIRIZZO IN MATERIA DI PROPAGANDA ELETTORALE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di maggio alle ore
18:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

Cavasassi Agostino SINDACO P
SPOSETTI FIORELLA VICE SINDACO P
DELLA VECCHIA CLAUDIO ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. Cavasassi Agostino nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile del servizio secondo quanto disposto dagli articoli 49 e
147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D  E  L  I  B  E  R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di INDIVIDUARE, nelle ubicazioni sotto specificate, i luoghi da mettere a
disposizione dei partiti e dei movimenti politici per l’esercizio della
propaganda elettorale relativa alle consultazioni in premessa indicate:
- Piazza Mazzini e, in caso di maltempo, i locali EX COAL in Via
Collegiata;

Di dettare, inoltre, per i comizi da tenersi nella giornata di chiusura
della propaganda elettorale, le seguenti disposizioni:

I comizi potranno durare massimo 55 minuti prevedendo tra un-
comizio e l’altro un intervallo di 5 minuti;
Nel caso in cui il comizio venga preavvisato da più liste per lo-
stesso orario le domande verranno soddisfatte in base all’ordine di
arrivo;
Nel caso di concomitante presentazione di più richieste si-
inviteranno le parti ad un preventivo accordo bonario e, in
mancanza, si provvederà mediante sorteggio;

DI DARE ATTO che tutti i recapiti dell’Ente sono riportati sul sito
istituzionale del Comune di Sant’Angelo in Pontano al link:
http://www.comune.santangeloinpontano.mc.it/

Di rinviare integralmente per quanto non previsto dalle presenti
disposizioni al verbale in materia di disciplina della propaganda
elettorale trasmesso dalla Prefettura di Macerata in data 2/5/2019 ed
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Di RICHIAMARE integralmente le disposizioni diramate dal Ministero
dell’interno in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica
con circolare prot. n. 18/2019 del 09/04/2019, con particolare
riferimento ai punti:
3) “Inizio della propaganda elettorale, riunioni elettorali e divieto di
alcune forme di propaganda”;
4) “Propaganda elettorale fonica su mezzi mobili”;
10) “Inizio del divieto di propaganda”;

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente

http://www.comune.santangeloinpontano.mc.it/


all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del
D.lgs. 18/08/2000, n.267.

INOLTRE

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA  l̀urgenza  di  provvedere;
AD  UNANIMITA'  di  voti  espressi  in modo palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4°
comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.



DOCUMENTO  ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000,  N. 267

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212 “Norme per la disciplina della
propaganda elettorale” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 71 del 25 marzo
2019, con cui sono stati convocati i comizi per l’elezione dei membri del
Parlamento Europeo spettanti all’Italia per il giorno di domenica 26
maggio 2019;

VISTO il decreto del Ministro dell’interno prot. n. 4.384 in data 21
marzo 2019, con il quale è stata fissata per il giorno di domenica 26
maggio 2019 la data di svolgimento delle consultazioni per la elezione
diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali;

VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Macerata prot. n. 18.058
del 22 marzo 2019, con il quale sono stati indetti i comizi elettorali
per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale del Comune di
Sant’Angelo in Pontano;

VISTA la circolare prot. n. 18/2019 del 9/04/2019 del Ministero
dell’interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali -
Direzione centrale dei servizi elettorali, con la quale vengono diramate
disposizioni in materia di propaganda elettorale e di comunicazione
politica e sul punto relativo all’utilizzo di locali comunali dispone che
“A decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, ai sensi
dell’art. 19 comma 1 della legge 10 dicembre 1993 n. 515, i comuni, sulla
base di proprie norme regolamentari e senza oneri a proprio carico, sono
tenuti a mettere a disposizione dei partiti e dei movimenti politici
presenti nella competizione elettorale … in misura eguale tra loro, i
locali di loro proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti.”;

Visto il verbale in materia di disciplina della propaganda elettorale
trasmesso dalla Prefettura di Macerata in data 2/5/2019 e redatto a
seguito di apposita riunione della Prefettura con i rappresentanti dei
partiti o movimenti politi e degli Enti Locali interessati per la
disciplina dei comizi e della propaganda elettorale in occasione delle
elezioni europee ed amministrative del 26/5/2019 e finalizzate a
consentire lo svolgimento sereno della campagna elettorale;

RAVVISATA la necessità, in ottemperanza alle disposizioni sopracitate, di
mettere a disposizione alcuni luoghi destinati all’esercizio delle
attività di propaganda elettorale nell’ambito del territorio comunale e,
in particolare, locali o aree idonei allo svolgimento di conferenze e
dibattiti;

CONSIDERATA la necessità di permettere, a tutti coloro che ne avranno
titolo, di usufruire gratuitamente degli spazi sotto elencati;

RITENUTO dover individuare, nelle ubicazioni sotto specificate, i luoghi
da mettere a disposizione dei partiti e dei movimenti politici per
l’esercizio della propaganda elettorale relativa alle consultazioni in
premessa indicate:
- Piazza Mazzini e in caso di pioggia i locali EX COAL in Via
Collegiata;

RITENUTO, inoltre, per i comizi da tenersi nella giornata di chiusura



della propaganda elettorale, dettare le seguenti disposizioni:
I comizi potranno durare massimo 55 minuti prevedendo tra un-
comizio e l’altro un intervallo di 5 minuti;
Nel caso in cui il comizio venga preavvisato da più liste per lo-
stesso orario le domande verranno soddisfatte in base all’ordine di
arrivo;
Nel caso di concomitante presentazione di più richieste si-
inviteranno le parti ad un preventivo accordo bonario e, in
mancanza, si provvederà mediante sorteggio.

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di INDIVIDUARE, nelle ubicazioni sotto specificate, i luoghi da mettere a
disposizione dei partiti e dei movimenti politici per l’esercizio della
propaganda elettorale relativa alle consultazioni in premessa indicate:
- Piazza Mazzini e, in caso di maltempo, i locali EX COAL in Via
Collegiata;

Di dettare, inoltre, per i comizi da tenersi nella giornata di chiusura
della propaganda elettorale, le seguenti disposizioni:

I comizi potranno durare massimo 55 minuti prevedendo tra un-
comizio e l’altro un intervallo di 5 minuti;
Nel caso in cui il comizio venga preavvisato da più liste per lo-
stesso orario le domande verranno soddisfatte in base all’ordine di
arrivo;
Nel caso di concomitante presentazione di più richieste si-
inviteranno le parti ad un preventivo accordo bonario e, in
mancanza, si provvederà mediante sorteggio;

DI DARE ATTO che tutti i recapiti dell’Ente sono riportati sul sito
istituzionale del Comune di Sant’Angelo in Pontano al link:
http://www.comune.santangeloinpontano.mc.it/

DI RINVIARE integralmente per quanto non previsto dalle presenti
disposizioni al verbale in materia di disciplina della propaganda
elettorale trasmesso dalla Prefettura di Macerata in data 2/5/2019 ed
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Di RICHIAMARE integralmente le disposizioni diramate dal Ministero
dell’interno in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica
con circolare prot. n. 18/2019 del 09/04/2019, con particolare
riferimento ai punti:
3) “Inizio della propaganda elettorale, riunioni elettorali e divieto di
alcune forme di propaganda”;
4) “Propaganda elettorale fonica su mezzi mobili”;
10) “Inizio del divieto di propaganda”;

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente
all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del
D.lgs. 18/08/2000, n.267;

DI dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

http://www.comune.santangeloinpontano.mc.it/


PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000. Attesta, inoltre, che il presente atto, non
comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata, non necessita del
parere contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  DR.SSA ORAZI COLOMBA



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cavasassi Agostino                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 16-05-19 al 31-05-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2604   in data 16-05-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


